Peygamber’den nakledilen mütevâtir seviyesine ulaşamamış ancak topluma
mâl olmuş hadisler için meşhur haber kategorisi oluşturarak -tıpkı icmâda
olduğu gibi- İslâm’ı anlamlandırma faaliyetinde kendilerini onunla bağlı
görmüşlerdir. İmam Mâlik (ö. 179/795) ise Hanefîlerin meşhur hadis ile
tamamlamaya çalıştığı konuma, Hz. Peygamberin uzun süre ikamet ettiği
amel-i ehli Medîne delilini yerleştirmiştir.5

Re’y esaslı anlama yönteminde nasların faaliyete geçmesi
konusunda icmâ, meşhur haber, amel-i ehli Medîne gibi deliller
oluşturmakla getirilen önlemleri doğru ve yeterli bulmayan Hicaz merkezli
bir grup fakih, nasların, özellikle hadisin zayi edilmesi konusunda endişe
duymuşlardır. Bu fakihler arasında zikredilebilecek olan Şâfiî (ö. 204/820)
söz konusu durumu telafi etme noktasında, nass eksenli (Kur’an, Sünnet) ve
nassa bağlı (kıyas) alternatif bir anlama yöntemi oluşturmuş ve bu sistem
daha sonra beyan teorisi olarak ifade edilmiştir. Söz konusu beyan teorisi,
delaletinde kapalılık bulunan bir nastaki talep edilen mananın, aynı türden
bir diğer nasla (ayet-ayet, sünnet-sünnet) veya farklı türden bir diğer nasla

Zira bizim de benimsediğimiz anlayışa göre
mezhepler, beyan işlevine dâhil edecekleri hadislere ayırdıkları alanın
genişliğine göre bu iki ekolden birine nispetle anılmaktadırlar.
Re’y ekolünün temsilcisi sayılan Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767)
anlamlandırma faaliyetinde izlediği yolu açıkça ifade eden bir usul kitabı
yoktur. Ancak mezhepleşme sürecine paralel olarak, mevcut fürû fıkıh
eserlerinden elde edilerek yazılı hale gelebilmiş olan Hanefî usulü, diğer
mezhep usulleri ile mukayeseli olarak incelendiğinde, Hanefî yönteminde
onu diğerlerinden ayrıştıran bazı anlayış farklılıklarının bulunduğu
gözlemlenecektir.

Peygamber’den nakledilen mütevâtir seviyesine ulaşamamış ancak topluma
mâl olmuş hadisler için meşhur haber kategorisi oluşturarak -tıpkı icmâda
olduğu gibi- İslâm’ı anlamlandırma faaliyetinde kendilerini onunla bağlı
görmüşlerdir. İmam Mâlik (ö. 179/795) ise Hanefîlerin meşhur hadis ile
tamamlamaya çalıştığı konuma, Hz. Peygamberin uzun süre ikamet ettiği
amel-i ehli Medîne delilini yerleştirmiştir.5

Re’y esaslı anlama yönteminde nasların faaliyete geçmesi
konusunda icmâ, meşhur haber, amel-i ehli Medîne gibi deliller
oluşturmakla getirilen önlemleri doğru ve yeterli bulmayan Hicaz merkezli
bir grup fakih, nasların, özellikle hadisin zayi edilmesi konusunda endişe
duymuşlardır. Bu fakihler arasında zikredilebilecek olan Şâfiî (ö. 204/820)
söz konusu durumu telafi etme noktasında, nass eksenli (Kur’an, Sünnet) ve
nassa bağlı (kıyas) alternatif bir anlama yöntemi oluşturmuş ve bu sistem
daha sonra beyan teorisi olarak ifade edilmiştir. Söz konusu beyan teorisi,
delaletinde kapalılık bulunan bir nastaki talep edilen mananın, aynı türden
bir diğer nasla (ayet-ayet, sünnet-sünnet) veya farklı türden bir diğer nasla

Zira bizim de benimsediğimiz anlayışa göre
mezhepler, beyan işlevine dâhil edecekleri hadislere ayırdıkları alanın
genişliğine göre bu iki ekolden birine nispetle anılmaktadırlar.
Re’y ekolünün temsilcisi sayılan Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767)
anlamlandırma faaliyetinde izlediği yolu açıkça ifade eden bir usul kitabı
yoktur. Ancak mezhepleşme sürecine paralel olarak, mevcut fürû fıkıh
eserlerinden elde edilerek yazılı hale gelebilmiş olan Hanefî usulü, diğer
mezhep usulleri ile mukayeseli olarak incelendiğinde, Hanefî yönteminde
onu diğerlerinden ayrıştıran bazı anlayış farklılıklarının bulunduğu
gözlemlenecektir.

tür
vehme dayalı bir maslahat sebebiyle hakiki bir maslahattan vazgeçilemez.20
Burada şart koşulan aykırılığın nassın küllüne ya da cüzüne karşı olması
arasında bir farkın olmadığı belirtilir.21

Maslahat ile ilgili anlayışlar genel olarak böyle olmakla birlikte,
Hanbelî fakihi Necmeddin Tûfî, (ö. 716/1316) maslahatın yalnızca nassın
küllüne aykırı olmaması gerektiğini ifade ederek, bahsedilen şartı daha da
daraltmasıyla dikkatleri üzerine toplar ve maslahat hakkında aşırı görüş ileri
sürmesiyle nitelenir.

Eleştirilen görüşlerini Nenevî’nin (ö. 676/1277) el-Erbaîn adlı
eserindeki ‘lâ darara ve lâ dırâr’22 hadisini şerh ederken belirten Tûfî’nin bu
görüşlerini, Cemâleddin el-Kâsımî (ö. 1332/1914) çeşitli notlar ekleyerek ayrı
bir risale haline getirmiştir.23

Tufî, Maslahat Risalesi’nde söz konusu hadisi şerh bağlamında usul
konularına değinerek, fıkıh usulünün on dokuz delilinin bulunduğundan
bahseder ve bu delillerin en güçlüsünün nass ve icmâ olduğunu belirtir.24 Bu
noktada nass ve icmâ arasında da bir hiyerarşi belirleyen Tûfî, deliller içinde

Anlaşıldığı üzere maslahat bu anlamda kullanıldığında içtihat faaliyeti ile
yakından ilgilidir ve bu nedenle de usul kitaplarında maslahatın bu yönü
işlenmektedir. Usul literatürünün ilgili bölümü incelendiğinde maslahatın
bazı konularında ittifakın olduğu bazı konularında ise görüş ayrılığının
bulunduğu görülecektir.

Gazzâlî (ö. 505/1111) maslahat ile amel konusundaki görüş
ayrılığının mahiyetini ve boyutlarını kavrayabilmek için öncelikle
maslahatın kısımlarına açıklık kazandırmak gerektiğini ifade eder ve şer’in
muteber sayıp saymaması açısından maslahatın muteber, mülga ve mürsel
olmak üzere üç kısma ayrıldığını belirtir.

tür
vehme dayalı bir maslahat sebebiyle hakiki bir maslahattan vazgeçilemez.20
Burada şart koşulan aykırılığın nassın küllüne ya da cüzüne karşı olması
arasında bir farkın olmadığı belirtilir.21

Maslahat ile ilgili anlayışlar genel olarak böyle olmakla birlikte,
Hanbelî fakihi Necmeddin Tûfî, (ö. 716/1316) maslahatın yalnızca nassın
küllüne aykırı olmaması gerektiğini ifade ederek, bahsedilen şartı daha da
daraltmasıyla dikkatleri üzerine toplar ve maslahat hakkında aşırı görüş ileri
sürmesiyle nitelenir.

Eleştirilen görüşlerini Nenevî’nin (ö. 676/1277) el-Erbaîn adlı
eserindeki ‘lâ darara ve lâ dırâr’22 hadisini şerh ederken belirten Tûfî’nin bu
görüşlerini, Cemâleddin el-Kâsımî (ö. 1332/1914) çeşitli notlar ekleyerek ayrı
bir risale haline getirmiştir.23

Tufî, Maslahat Risalesi’nde söz konusu hadisi şerh bağlamında usul
konularına değinerek, fıkıh usulünün on dokuz delilinin bulunduğundan
bahseder ve bu delillerin en güçlüsünün nass ve icmâ olduğunu belirtir.24 Bu
noktada nass ve icmâ arasında da bir hiyerarşi belirleyen Tûfî, deliller içinde

Anlaşıldığı üzere maslahat bu anlamda kullanıldığında içtihat faaliyeti ile
yakından ilgilidir ve bu nedenle de usul kitaplarında maslahatın bu yönü
işlenmektedir. Usul literatürünün ilgili bölümü incelendiğinde maslahatın
bazı konularında ittifakın olduğu bazı konularında ise görüş ayrılığının
bulunduğu görülecektir.

Gazzâlî (ö. 505/1111) maslahat ile amel konusundaki görüş
ayrılığının mahiyetini ve boyutlarını kavrayabilmek için öncelikle
maslahatın kısımlarına açıklık kazandırmak gerektiğini ifade eder ve şer’in
muteber sayıp saymaması açısından maslahatın muteber, mülga ve mürsel
olmak üzere üç kısma ayrıldığını belirtir.

Turuku’l-hükmiyye adlı eserinde İbn Kayyim el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350) de
düştüğünü ifade etmiştir.30

İslâm hukuk delilleri arasından birinci sırada konumlanması
gerektiği ifade edilen bir diğer delil icmâdır. İcmâ Hz. Peygamber’den
sonraki herhangi bir dönemde müçtehitlerin şer‘i bir hüküm hakkındaki
kanaatlerinin aynı noktada toplanması olarak tanımlanır.31 Usul
literatüründe tanımdan hareketle icmâ ile alakalı birçok konuya değinilmiş
ve icmâın mahiyeti ortaya konmaya çalışılmıştır. Ancak biz detayları ilgili
kitaplara bırakarak konumuz ile alakalı olması yönüyle yalnızca tanımdaki
icmâın şer‘i bir alan üzerine olması kaydını daha yakından incelemek
istiyoruz.

İcmâın şer‘i bir alanda olması konusunda genel bir ittifak
mevcutken, bazıları bu alanı genişletmiş, bazıları ise daha da daraltmıştır.
Bu anlamda Mâlikî fakihi İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249) şer‘i konuların dışında
da icmâın söz konusu olabileceğini belirtir. İmam Şafiî ise gerçekleşme
imkânından hareketle sahabe dönemi ve sonrasını ayırarak, sahabe devrinde
geçerli saydığı, ulemanın ilmi çerçevesinde kalan ve icmâ-ı fukaha olarak
nitelenebilecek icmâların sahabe sonrası dönemlerde gerçekleşmesinin
mümkün olmadığını iddia eder.

Turuku’l-hükmiyye adlı eserinde İbn Kayyim el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350) de
düştüğünü ifade etmiştir.30

İslâm hukuk delilleri arasından birinci sırada konumlanması
gerektiği ifade edilen bir diğer delil icmâdır. İcmâ Hz. Peygamber’den
sonraki herhangi bir dönemde müçtehitlerin şer‘i bir hüküm hakkındaki
kanaatlerinin aynı noktada toplanması olarak tanımlanır.31 Usul
literatüründe tanımdan hareketle icmâ ile alakalı birçok konuya değinilmiş
ve icmâın mahiyeti ortaya konmaya çalışılmıştır. Ancak biz detayları ilgili
kitaplara bırakarak konumuz ile alakalı olması yönüyle yalnızca tanımdaki
icmâın şer‘i bir alan üzerine olması kaydını daha yakından incelemek
istiyoruz.

İcmâın şer‘i bir alanda olması konusunda genel bir ittifak
mevcutken, bazıları bu alanı genişletmiş, bazıları ise daha da daraltmıştır.
Bu anlamda Mâlikî fakihi İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249) şer‘i konuların dışında
da icmâın söz konusu olabileceğini belirtir. İmam Şafiî ise gerçekleşme
imkânından hareketle sahabe dönemi ve sonrasını ayırarak, sahabe devrinde
geçerli saydığı, ulemanın ilmi çerçevesinde kalan ve icmâ-ı fukaha olarak
nitelenebilecek icmâların sahabe sonrası dönemlerde gerçekleşmesinin
mümkün olmadığını iddia eder.